MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 105 / 2024 - PROPI (11.01.01.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Bento Gonçalves-RS, 24 de Setembro de 2024.

EDITAL CONJUNTO N° 02/2024

CHAMADA PARA SUBMISSÃO DE TEXTOS PARA O LIVRO SOBRE O RELATO DAS MEMÓRIAS

DA CATÁSTROFE CLIMÁTICA OCORRIDA NO RIO GRANDE DO SUL EM 2024

PUBLICAÇÃO DAS SUBMISSÕES HOMOLOGADAS

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, O PRÓ-REITOR DE

ENSINO E A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas

Portarias MEC nº 172, nº 169 e nº 174 de 23/02/2024, publicadas no DOU, de 28/02/2024,

tornam público o EDITAL CONJUNTO PROPPI/PROEN/PROEX N° 02/2024 – CHAMADA PARA

SUBMISSÃO DE TEXTOS PARA LIVRO SOBRE RELATO DAS MEMÓRIAS DA CATÁSTROFE CLIMÁTICA

OCORRIDA NO RIO GRANDE DO SUL EM 2024, tornam pública a lista das submissões

homologadas.

SUBMISSÕES HOMOLOGADAS

CAMPUS TÍTULO DO TEXTO

ALVORADA SOS COMUNIDADE SURDA: SURPRESAS E DESAFIOS

BENTO GONÇALVES
A EXPERIÊNCIA PSICOSSOCIAL NO ACOLHIMENTO DAS FAMÍLIAS

ATINGIDAS PELAS ENCHENTES EM BENTO GONÇALVES E REGIÃO

CANOAS

A FORMAÇÃO DE UMA REDE DIALÓGICA DE APRENDIZAGEM PARA

ENFRENTAMENTO DE SITUAÇÃO DE CATÁSTROFE - CASO DO IFRS –

CAMPUS CANOAS/RS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

CANOAS
VIVENDO O CAMPUS CANOAS DO IFRS COMO UM ABRIGO

TEMPORÁRIO PARA OS DESABRIGADOS PELAS ENCHENTES DE 2024

CANOAS A ANATOMIA DE UMA CATÁSTROFE

CAXIAS DO SUL
O DIA DEPOIS DO AMANHÃ E DAS CHUVAS:

CARTAS PARA PESSOA(S)

CAXIAS DO SUL SOBRE NÃO SABER QUANDO ELA VOLTA

ERECHIM

A ATUAÇÃO DO GRUPO DE PESQUISA SÍTIOS DE MEMÓRIA E

CONSCIÊNCIA FRENTE A CATÁSTROFE CLIMÁTICA NO RIO GRANDE

DO SUL

FARROUPILHA A CADEIRA NO GALHO CONTA A NOSSA HISTÓRIA

FELIZ O DESAPARECIMENTO DAS "MIL COISAS" E A SUSPENSÃO DA VIDA

FELIZ

….E EU ME PERGUNTO: MAS O QUE AINDA É COMO ANTES? A

EXPERIÊNCIA DE GESTÃO EDUCACIONAL NA CALAMIDADE

CLIMÁTICA NO RS

FELIZ
O ESTADO SUBMERSO: JORNADA DE UM ESTUDANTE EM BUSCA DE

REFÚGIO

OSÓRIO
MEMÓRIAS E REGISTROS DE UM GESTOR ESCOLAR: O CASO DA

ENCHENTE EM CANOAS/RS MAIO DE 2024

OSÓRIO
AS CONTRIBUIÇÕES DA TECNOLOGIA NA ENCHENTE DO ANO DE

2024 NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OSÓRIO
RECURSOS TECNOLÓGICOS DE APOIO DURANTE A INUNDAÇÃO NO

RIO GRANDE DO SUL EM 2024

OSÓRIO

UMA HISTÓRIA, UMA DOBRADURA DE PAPEL, UMA ATIVIDADE

INVESTIGATIVA DE MATEMÁTICA: UM MOVIMENTO DE EDUCAÇÃO

EM PROL DO PRÓXIMO

OSÓRIO TODA CRIANÇA MERECE BRINCAR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

OSÓRIO
AS RESTRIÇÕES IMPOSTAS PELA TECNOLOGIA DURANTE A

INUNDAÇÃO

OSÓRIO O DIA QUE NUNCA MAIS VOU ESQUECER

PORTO ALEGRE UMA REFLEXÃO SOBRE A ENCHENTE DE MAIO

PORTO ALEGRE

SOBRE PALAVRAS E AÇÕES:

PENSANDO A CATÁSTROFE CLIMÁTICA QUE ATINGIU O RIO GRANDE

DO SUL EM MAIO DE 2024

PORTO ALEGRE
RIO GRANDE DO SUL: ENTRE ESTIAGENS E ENCHENTES, A

ESPERANÇA!

PORTO ALEGRE AS MEMÓRIAS DE QUEM RESGATA A MEMÓRIA

PORTO ALEGRE CAMPUS PORTO ALEGRE: DE ACOLHEDOR AO ACOLHIDO

PORTO ALEGRE O ESPAÇO PRELÚDIO

PORTO ALEGRE
O DEVIR DAS ÁGUAS: VIVÊNCIAS E MEMÓRIAS DA GRANDE

ENCHENTE DE 2024

RESTINGA MEMÓRIAS DE UM DESASTRE NÃO NATURAL

RIO GRANDE
“O ESTUDO SOBRE A CRISE AMBIENTAL: COLEGAS ENQUANTO UM

ESPAÇO DE CRITICIDADE ACERCA DOS FENÔMENOS CLIMÁTICOS

RIO GRANDE EM 2024 VAI SER PIOR DO QUE 1941

SERTÃO

LANCHAS À DERIVA: NAS ÁGUAS DA ADVERSIDADE, AS VOZES DA

RESILIÊNCIA RELATAM MEMÓRIAS DE SOBREVIVÊNCIA NUM

EMPREENDIMENTO NÁUTICO, EM PORTO ALEGRE

SERTÃO CHUVAS E LÁGRIMAS

VACARIA ARISTÓTELES E A AMIZADE: UMA ODISSEIA INESPERADA

VACARIA GAROA: CHUVA PROLONGADA

VIAMÃO

CONTRIBUIÇÕES DOS INSTITUTOS FEDERAIS PARA A

RECONSTRUÇÃO SOLIDÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL: AÇÕES

EMERGENCIAIS E ESTRUTURANTES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

SUBMISSÕES NÃO HOMOLOGADAS

CAMPUS TÍTULO DO TEXTO
MOTIVO DA NÃO

HOMOLOGAÇÃO

BENTO GONÇALVES ÁGUA DEMAIS ITEM 3.1.1 E 3.1.2.

BENTO GONÇALVES RELATOS. ITEM 3.3 E ITEM 5.

RIO GRANDE

CINEMA NOS ABRIGOS DE RIO GRANDE: A

IMPORTÂNCIA DO CINEMA DURANTE O

PERÍODO DAS

CHEIAS.

ITEM 5.

(Assinado digitalmente em 24/09/2024
19:51 )

FABIO AZAMBUJA MARCAL
PRO-REITOR(A)

PROEN-REI (11.01.01.04)
Matrícula: 1610193

(Assinado digitalmente em 24/09/2024
17:32 )

FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO
PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)
Matrícula: 1770270

(Assinado digitalmente em 24/09/2024
17:08 )

MARLOVA BENEDETTI
PRO-REITOR(A)

PROEX-REI (11.01.01.06)
Matrícula: 1678808

Processo Associado: 23419.002925/2024-64

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 105, ano: 2024, tipo: COMPLEMENTO AO EDITAL, data de emissão:

24/09/2024 e o código de verificação: 7d26c1c01e

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf